
О внесении изменений в Административный регламент 
Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору по предоставлению государственной 
услуги по внесению сведений в государственный реестр 
саморегулируемых организаций в области инженерных 

изысканий, архитектурно-строительного проектирования, 
строительства, реконструкции, капитального ремонта 

объектов капитального строительства, утвержденный приказом 
Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору от 31 марта 2016 г. № 132

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 3 июля 

2016 г. № 372-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 27, 

ст. 4305; 2017, № 1, ст. 12) и Правилами разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16 мая 2011 г. № 373 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2011, № 22, ст. 3169; № 35, ст. 5092; 2012, № 28, ст. 3908; № 36, ст. 4903; № 50, 

ст. 7070; № 52, ст. 7507; 2014, № 5, ст. 506), приказы ваю :

внести изменения в Административный регламент Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору 

по предоставлению государственной услуги по внесению сведений 

в государственный реестр саморегулируемых организаций в области

сертификаты на светильники

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate-1230.html


2

инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования, 

строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 

строительства, утвержденный приказом Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору от 31 марта 2016 г. 

№ 132 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

15 июня 2016 г., регистрационный № 42529, официальный интернет-портал 

правовой информации www.pravo.gov.ru, 2016, № 0001201606170024), согласно 

приложению к настоящему приказу.

Врио руководителя А.Л. Рыбас

http://www.mosexp.ru#  


3
ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Федеральной службы 
по экологическому, 
технологическому и атомному 
надзору

о т г .  №

Изменения, которые вносятся в Административный регламент 
Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору по предоставлению государственной услуги 
по внесению сведений в государственный реестр саморегулируемых 

организаций в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного 
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта 

объектов капитального строительства, утвержденный приказом 
Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору от 31 марта 2016 г. № 132

1. Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«юридические лица - некоммерческие организации, созданные в форме

ассоциации (союза), саморегулируемые организации в области инженерных 

изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, 

реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства 

либо их уполномоченные представители.».

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. График работы Ростехнадзора, в том числе структурного 

подразделения Ростехнадзора, ответственного за предоставление 

государственной услуги:

понедельник - четверг 09.00 - 18.00;

пятница 09.00- 16.45;

суббота, воскресенье - выходные дни.

Время приема корреспонденции:

понедельник - пятница 09.15 - 15.00.



4
Время выдачи результата предоставления государственной услуги 

(в случае получения лично):

понедельник - четверг 10.00 - 17.00;

пятница 10.00- 16.30;

В день, предшествующий нерабочему праздничному дню, 

продолжительность рабочего дня сокращается на один час.

Продолжительность перерыва рабочего дня для отдыха и питания 13.00 - 

13.45.».

3. Пункт 9 дополнить абзацами следующего содержания:

«о перечне представляемых документов, необходимых для получения 

государственной услуги;

о сроках предоставления государственной услуги;

о месте размещения информации по вопросам предоставления 

государственной услуги на официальном сайте Ростехнадзора.».

4. В пункте 15 слова «, имеющих право выдачи свидетельств о допуске 

к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 

строительства (далее - Национальное объединение саморегулируемых 

организаций)» исключить.

5. Пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Ростехнадзор в течение трех рабочих дней со дня регистрации 

в Ростехнадзоре уведомления саморегулируемой организации, направленного 

или представленного в Ростехнадзор Национальным объединением 

саморегулируемых организаций, об изменении сведений, указанных 

в пунктах 1 и 2 части 2 статьи 55.18 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, вносит соответствующие изменения в государственный реестр 

саморегулируемых организаций.».

6. Дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1. Ростехнадзор в течение десяти рабочих со дня регистрации 

в Ростехнадзоре уведомления саморегулируемой организации об утверждении



5
или изменении документов, указанных в частях 1, 2 и 4 статьи 55.5 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, и сведений, 

предусмотренных пунктами 4 и 5 части 2 статьи 55.18 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации, с приложением соответствующих документов, 

направленного или представленного в Ростехнадзор, вносит соответствующие 

изменения в государственный реестр саморегулируемых организаций 

и направляет в саморегулируемую организацию уведомление о внесении 

сведений в государственный реестр саморегулируемых организаций либо 

направляет уведомление об отказе во внесении изменений в государственный 

реестр саморегулируемых организаций с указанием причин отказа.».

7. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Уведомление о внесении сведений о саморегулируемой организации 

в Реестр СРО либо об отказе во внесении сведений о некоммерческой 

организации в Реестр СРО направляется заявителю в течение трех рабочих 

дней с даты принятия соответствующего решения.».

8. В пункте 20:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 

2004 г. № 190-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, 

№ 1, ст. 16; № 30, ст. 3128; 2006, № 1, Ст. 10, ст. 21; № 23, ст. 2380; № 31, 

ст. 3442; № 50, ст. 5279; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 21; № 21, ст. 2455; № 31, 

ст. 4012; № 45, ст. 5417; № 46, ст. 5553; № 50, ст. 6237; 2008, № 20, ст. 2251, 

ст. 2260; № 29, ст. 3418; № 30, ст. 3604, ст. 3616; № 52, ст. 6236; 2009, № 1, 

ст. 17; № 29, ст. 3601; № 48, ст. 5711; № 52, ст. 6419; 2010, № 31, ст. 4195, 

ст. 4209; № 48, ст. 6246; № 49, ст. 6410; 2011, № 13,ст. 1688; № 17, ст. 2310; 

№ 27, ст. 3880; № 29, ст. 4281, ст. 4291; № 30, ст. 4563, ст. 4572, ст. 4590, 

ст. 4591, ст. 4594, ст. 4605; № 49, ст. 7015, ст. 7042; № 50, ст. 7343; 2012, № 26, 

ст. 3446; № 30, ст. 4171; № 31, ст. 4322; № 47, ст. 6390; № 53, ст. 7614, ст. 7619, 

ст. 7643; 2013, № 9, ст. 873, ст. 874; № 14, ст. 1651; № 23, ст. 2871; № 27, 

ст. 3477, ст. 3480; № 30, ст. 4040, ст. 4080; № 43, ст. 5452; № 52, ст. 6961,



6

ст. 6983; 2014, № 14, ст. 1557; № 16, ст. 1837; № 19, ст. 2336; № 26, ст. 3377, 

ст. 3386, ст. 3387; № 30, ст. 4218, ст. 4220, ст. 4225; № 42, ст. 5615; № 43, 

ст. 5799, ст. 5804; № 48, ст. 6640; 2015, № 1, ст. 9, ст. 11, ст. 38, ст. 52, ст. 72, 

ст. 86; № 27, ст. 3967; № 29, ст. 4339, ст. 4342, ст. 4378, ст. 4389; № 48, ст. 6705; 

2016, № 1, ст. 22, ст. 79; № 26, ст. 3867; № 27, ст. 4301, ст. 4302, ст. 4303, 

ст. 4305, ст. 4306; № 52, ст. 7494; 2017, № 11, ст. 1540; № 25, ст. 3595; 

Российская газета, 2017, № 167; № 169);»;

б) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 26 марта

2016 г. № 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2016, № 15, ст. 2084).»;

в) абзац пятнадцатый признать утратившим силу.

9. В пункте 21 слова «заявление саморегулируемой организации 

о внесении сведений о саморегулируемой организации в Реестр СРО» заменить 

словами «заявление некоммерческой организации о внесении сведений 

о некоммерческой организации в Реестр СРО».

10. В пункте 23:

а) подпункт «г» подпункта 4 признать утратившим силу;

б) в подпункте 5:

в абзаце первом слова «предусмотренных Федеральным законом 

«О саморегулируемых организациях» способов обеспечения имущественной 

ответственности членов» заменить словами «предусмотренных Федеральным 

законом «О саморегулируемых организациях» и Градостроительным кодексом 

Российской Федерации способов обеспечения имущественной ответственности 

членов»;

в подпункте «а» слова «на счете саморегулируемой организации денежных 

средств компенсационного фонда и их назначение в качестве средств 

компенсационного фонда» заменить словами «на счете (счетах) некоммерческой



7
организации денежных средств компенсационного фонда возмещения вреда 

и компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств 

(при формировании) и их назначение в качестве средств компенсационного фонда 

(компенсационных фондов)»;

в подпункте «б» слова «компенсационный фонд каждым членом 

саморегулируемой организации» заменить словами «компенсационный фонд 

(компенсационные фонды) каждым членом некоммерческой организации»;

подпункт «в» признать утратившим силу;

в) подпункты 6 -9  признать утратившими силу;

г) дополнить подпунктами 10-17 следующего содержания:

«10) копии документов, подтверждающих создание некоммерческой 

организацией специализированного органа, осуществляющего контроль 

за соблюдением членами саморегулируемой организации требований 

стандартов и правил предпринимательской или профессиональной

деятельности:

а) копия положения о специализированном органе, осуществляющем

контроль за соблюдением членами саморегулируемой организации требований 

стандартов и правил предпринимательской или профессиональной

деятельности;

б) копия документов о составе участвующих в его работе лиц;

11) копии документов, подтверждающих создание некоммерческой 

организацией специализированного органа по рассмотрению дел о применении 

в отношении членов саморегулируемой организации мер дисциплинарного 

воздействия, предусмотренных внутренними документами саморегулируемой 

организации:

а) копия положения о специализированном органе по рассмотрению дел 

о применении в отношении членов саморегулируемой организации мер 

дисциплинарного воздействия, предусмотренных внутренними документами 

саморегулируемой организации;

б) копия документов о составе участвующих в его работе лиц;



8
12) копия документа о компенсационном фонде возмещения вреда;

13) копия документа о компенсационном фонде обеспечения договорных 

обязательств (в случаях, предусмотренных частями 2 и 4 статьи 55.4 

Градостроительного кодекса Российской Федерации);

14) копия документа о реестре членов саморегулируемой организации;

15) копия документа о процедуре рассмотрения жалоб на действия 

(бездействие) членов саморегулируемой организации и иных обращений, 

поступивших в саморегулируемую организацию;

16) копия документа о проведении саморегулируемой организацией 

анализа деятельности своих членов на основании информации, представляемой 

ими в форме отчетов;

17) копия документа о членстве в саморегулируемой организации, 

в том числе о требованиях к членам саморегулируемой организации, о размере, 

порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов.».

11. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Для внесения изменений в сведения, содержащиеся в Реестре СРО, 

указанные в пунктах 1 и 2 части 2 статьи 55.18 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, саморегулируемая организация направляет почтовым 

отправлением или представляет в соответствующее Национальное объединение 

саморегулируемых организаций уведомление об изменении сведений, 

содержащихся в Реестре СРО (далее -  уведомление), с приложением 

документов, подтверждающих эти изменения, на бумажном носителе 

или в форме электронных документов (пакета электронных документов), 

подписанных саморегулируемой организацией с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи. Национальное объединение 

саморегулируемых организаций в сроки, установленные частью 6 статьи 55.18 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, направляет почтовым 

отправлением или представляет в Ростехнадзор уведомление и документы 

саморегулируемой организации в форме, в которой они были представлены 

саморегулируемой организацией.».



9
12. Дополнить пунктом 27.1 следующего содержания:

«27.1. Для внесения изменения в сведения, содержащиеся в Реестре СРО, 

указанные в пунктах 4 и 5 части 2 статьи 55.18 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, саморегулируемая организация направляет почтовым 

отправлением или представляет в Ростехнадзор уведомление с приложением 

документов, подтверждающих эти изменения, на бумажном носителе 

или в форме электронных документов (пакета электронных документов), 

подписанных саморегулируемой организацией с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи.».

13. В пункте 28 слова «указанных в частях 1 и 2 статьи 55.5 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, изменений, внесенных 

в эти документы, и решений, принятых общим собранием членов 

или постоянно действующим коллегиальным органом управления 

саморегулируемой организации» заменить словами «предусмотренных частями 

1, 2 и 4 статьи 55.5 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

изменений, внесенных в эти документы, решений, принятых общим собранием 

членов или постоянно действующим коллегиальным органом управления 

саморегулируемой организации (за исключением решений, принятых 

в отношении членов саморегулируемой организации)».

14. В пункте 29 слова «пунктах 27 и 28» заменить словами «пунктах 27, 

27.1 и 28».

15. Пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. Возможность подачи заявления некоммерческой организации 

или уведомления саморегулируемой организации через ЕПГУ и официальный 

сайт Ростехнадзора отсутствует.».

16. Дополнить пунктом 31.1 следующего содержания:

«31.1. Уведомления, указанные в пунктах 27, 27.1 и 28

Административного регламента, и прилагаемые к ним документы могут быть 

направлены в Ростехнадзор в форме электронных документов (пакета 

электронных документов), подписанных саморегулируемой организацией



10

с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. Адрес 

электронной почты Ростехнадзора для приема документов в электронной 

форме sro@gosnadzor.ru.».

17. Пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Основаниями для отказа в приёме документов являются:

1) представление непосредственно в подразделение центрального 

аппарата Ростехнадзора, ответственного за работу с заявителями, заявительных 

документов представителем заявителя без представления документа, 

удостоверяющего личность, либо без представления доверенности, 

оформленной в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, или иных документов, подтверждающих основания 

для представления интересов заявителя при подаче документов;

2) представленные документы не под даются прочтению.».

18. Пункт 37 дополнить абзацем следующего содержания:

«наличие у саморегулируемой организации, в уставе которой указан вид 

саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих 

строительство, территориальных подразделений, обособленных филиалов 

и представительств, расположенных за пределами территории субъекта 

Российской Федерации, в котором эта некоммерческая организация 

зарегистрирована.».

19. В пункте 38:

а) в абзаце первом слова «пунктах 1, 2, 4 и 6» заменить словами «пунктах 

1 и 2»;

б) абзац четвертый признать утратившим силу.

20. Дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:

«38.1. Основаниями для принятия решения об отказе во внесении изменений 

в сведения, содержащиеся в Реестре СРО, указанные в пунктах 4 и 5 части 2 

статьи 55.18 Градостроительного кодекса Российской Федерации, являются:

несоответствие представленных документов требованиям, установленным 

пунктами 27.1,29 и 30 Административного регламента;



и
несоответствие формы представленных документов, подтверждающих 

формирование и размещение средств компенсационного фонда 

(компенсационных фондов) в российской кредитной организации, форме 

документа (выписки) о средствах компенсационного фонда, установленной 

Банком России;

несоблюдение установленных условий признания действительности 

усиленной квалифицированной электронной подписи, которой подписан 

электронный документ (пакет электронных документов).».

21. В пункте 39 слова «частях 1 и 2 статьи 55.5» заменить словами 

«частях 1, 2 и 4 статьи 55.5».

22. Пункт 41 признать утратившим силу.

23. В пунктах 45, 46, 48 и 49 слова «заявления саморегулируемой 

организации (уведомления)» заменить словами «заявления некоммерческой 

организации или уведомления саморегулируемой организации».

24. Пункт 53 изложить в следующей редакции:

«53. В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов 

(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) 

к месту предоставления государственной услуги им обеспечиваются:

1) условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, 

помещению), в котором предоставляется государственная услуга;

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, 

на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется государственная услуга, а также входа в такие объекты 

и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, 

в том числе с использованием кресла-коляски;

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения;

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов



12
к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется 

государственная услуга, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

6) допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется государственная услуга, при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме 

и в порядке, которые установлены приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении 

формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки- 

проводника, и порядка его выдачи» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 21 июля 2015 г., регистрационный № 38115);

7) оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими государственной услуги наравне с другими лицами.».

25. Дополнить пунктами 58.1, 58.2 и 58.3 следующего содержания:

«58.1. Взаимодействие заявителя с должностными лицами 

при предоставлении государственной услуги по внесению сведений 

о некоммерческой организации в Реестр СРО осуществляется при выдаче 

уведомления о внесении сведений о некоммерческой организации в Реестр СРО 

или уведомления об отказе во внесении сведений о некоммерческой 

организации в Реестр СРО, а также посредством телефонной связи по вопросам 

предоставления государственной услуги.

58.2. Взаимодействие заявителя с должностными лицами 

при предоставлении государственной услуги по внесению изменений 

в сведения, содержащиеся в Реестре СРО, осуществляется при подаче 

в Ростехнадзор уведомления, предусмотренного пунктами 27.1 и 28 

Административного регламента, при выдаче уведомления о внесении 

изменений в сведения, содержащиеся в Реестре СРО, или уведомления



13
об отказе во внесении изменений в сведения, содержащиеся в Реестре СРО, 

а также посредством телефонной связи по вопросам предоставления 

государственной услуги.

58.3. Продолжительность взаимодействий определяется временем, 

необходимым соответственно для приема должностным лицом уведомления, 

предусмотренного пунктами 27.1 и 28 Административного регламента, 

для выдачи уведомления о внесении сведений о некоммерческой организации 

в Реестр СРО, уведомления об отказе во внесении сведений о некоммерческой 

организации в Реестр СРО или уведомления о внесении изменений в сведения, 

содержащиеся в Реестре СРО, уведомления об отказе во внесении изменений 

в сведения, содержащиеся в Реестре СРО, а также для информирования 

заявителя посредством телефонной связи по вопросам предоставления 

государственной услуги.».

26. В пункте 59 слова «заявления саморегулируемой организации 

(уведомления)» заменить словами «заявления некоммерческой организации 

или уведомления саморегулируемой организации».

27. Пункт 62 изложить в следующей редакции:

«62. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры:

1) по внесению сведений о некоммерческой организации в Реестр СРО:

а) прием и регистрация заявления некоммерческой организации 

и прилагаемых документов;

б) рассмотрение заявления некоммерческой организации и прилагаемых 

документов;

в) запрос документов (сведений), которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций, в рамках межведомственного взаимодействия;

г) принятие решения о внесении сведений о саморегулируемой 

организации в Реестр СРО либо решения об отказе во внесении сведений



14
о некоммерческой организации в Реестр СРО и внесение сведений 

о саморегулируемой организации в Реестр СРО;

2) по внесению изменений в сведения, содержащиеся в Реестре СРО:

а) прием и регистрация уведомления и прилагаемых документов;

б) рассмотрение уведомления и прилагаемых документов, включая 

формирование и направление межведомственных запросов;

в) запрос документов (сведений), которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций, в рамках межведомственного взаимодействия;

г) принятие решения о внесении изменений в сведения, содержащиеся 

в Реестре СРО, либо решения об отказе во внесении изменений в сведения, 

содержащиеся в Реестре СРО, внесение изменений в сведения, содержащиеся 

в Реестре СРО.».

28. Наименование подраздела «Внесение сведений о саморегулируемой 

организации в Реестр СРО» изложить в следующей редакции:

«Внесение сведений о некоммерческой организации в Реестр СРО».

29. Наименование подраздела «Прием и регистрация заявления 

саморегулируемой организации и прилагаемых документов» изложить 

в следующей редакции:

«Прием и регистрация заявления некоммерческой организации 

и прилагаемых документов».

30. В пунктах 64, 65, 66 слово «саморегулируемой» заменить словом 

«некоммерческой».

31. Наименование подраздела «Рассмотрение заявления 

саморегулируемой организации и прилагаемых документов, включая 

формирование и направление межведомственных запросов» изложить 

в следующей редакции:

«Рассмотрение заявления некоммерческой организации и прилагаемых 

документов».

32. Абзац третий пункта 68 признать утратившим силу.



15
33. В пункте 71:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«соответствие некоммерческой организации требованиям к количеству 

членов и размеру компенсационного фонда (компенсационных фондов);»;

б) дополнить абзацами следующего содержания:

«в отношении некоммерческой организации, в уставе которой указан вид 

саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих 

строительство, отсутствие у такой некоммерческой организации 

территориальных подразделений, обособленных филиалов и представительств, 

расположенных за пределами территории субъекта Российской Федерации, 

в котором эта некоммерческая организация зарегистрирована;

в отношении некоммерческой организации, в уставе которой указан вид 

саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих 

строительство, отсутствие в числе членов индивидуальных предпринимателей 

и юридических лиц, зарегистрированных в субъекте Российской Федерации, 

отличном от того, в котором зарегистрирована некоммерческая организация, 

за исключением случаев, указанных в пунктах 1 и 2 части 3 статьи 55.6 

Градостроительного кодекса Российской Федерации.».

34. После пункта 71 дополнить подзаголовком следующего содержания: 

«Запрос документов (сведений), которые находятся в распоряжении

государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций, в рамках межведомственного взаимодействия».

35. Пункты 72, 73 и 74 изложить в следующей редакции:

«72. Основанием для начала административной процедуры является 

рассмотрение заявления некоммерческой организации и прилагаемых 

к заявлению документов.

73. Проверка соответствия представленных сведений о членах 

некоммерческой организации (идентификационный номер налогоплательщика, 

полное наименование юридического лица, его адрес (место нахождения), 

фамилия, имя и отчество (если имеется) индивидуального предпринимателя,



16
дата его рождения, место жительства) сведениям, содержащимся в Едином 

государственном реестре юридических лиц или Едином государственном 

реестре индивидуальных предпринимателей, осуществляется путем 

формирования и направления межведомственных запросов в Федеральную 

налоговую службу с использованием системы межведомственного 

электронного взаимодействия.

74. Проверка уплаты государственной пошлины проводится посредством 

формирования и направления межведомственных запросов, подписанных 

усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием 

системы межведомственного электронного взаимодействия в Федеральное 

казначейство. При проведении проверки используется информация, 

содержащаяся в Государственной информационной системе о государственных 

и муниципальных платежах, в копии документа, подтверждающего уплату 

государственной пошлины, в случае ее представления заявителем 

по собственной инициативе.».

36. Наименование подраздела «Принятие решения о внесении сведений 

о саморегулируемой организации в Реестр СРО либо решения об отказе 

во внесении сведений о саморегулируемой организации в Реестр СРО 

и внесение сведений о саморегулируемой организации в Реестр СРО» изложить 

в следующей редакции:

«Принятие решения о внесении сведений о саморегулируемой 

организации в Реестр СРО либо решения об отказе во внесении сведений 

о некоммерческой организации в Реестр СРО и внесение сведений 

о саморегулируемой организации в Реестр СРО».

37. Пункт 75 изложить в следующей редакции:

«75. Основанием для начала административной процедуры 

по принятию решения о внесении сведений о некоммерческой организации 

в Реестр СРО либо решения об отказе во внесении сведений 

о некоммерческой организации в Реестр СРО и внесению сведений 

о саморегулируемой организации в Реестр СРО является завершение



17
рассмотрения заявления некоммерческой организации и прилагаемых 

документов, а также полученных ответов на межведомственные запросы.».

38. Пункт 76 изложить в следующей редакции:

«76. В случае если заявление некоммерческой организации

и прилагаемые документы соответствуют требованиям законодательства 

Российской Федерации, заявителем произведена уплата государственной 

пошлины, а также представлено заключение Национального объединения 

саморегулируемых организаций о возможности внесения сведений 

о некоммерческой организации в Реестр СРО, специалист уполномоченного 

отдела готовит проект организационно-распорядительного документа 

Ростехнадзора (приказ или распоряжение, далее - организационно­

распорядительный документ) о внесении сведений о саморегулируемой 

организации в Реестр СРО.».

39. Пункт 79 изложить в следующей редакции:

«79. Уведомление о внесении сведений о саморегулируемой организации 

в Реестр СРО оформляется в двух экземплярах на бумажном носителе после 

подписания руководителем (заместителем руководителя) Ростехнадзора 

организационно-распорядительного документа, указанного в пункте 77 

Административного регламента, подписывается руководителем (заместителем 

руководителя) Ростехнадзора, регистрируется в установленном порядке 

и заверяется гербовой печатью Ростехнадзора. Один экземпляр уведомления 

с приложением выписки из Реестра СРО, подтверждающей внесение сведений 

о саморегулируемой организации в Реестр СРО, в сроки, установленные 

пунктом 17 настоящего Административного регламента, направляется 

заказным почтовым отправлением с уведомлением в саморегулируемую 

организацию или выдается заявителю лично. Второй экземпляр уведомления 

в сроки, установленные пунктом 18 настоящего Административного 

регламента, направляется заказным почтовым отправлением в соответствующее 

Национальное объединение саморегулируемых организаций. Уведомление 

о внесении сведений о саморегулируемой организации в Реестр СРО может



18
быть направлено в соответствующее Национальное объединение

саморегулируемых организаций в форме электронного документа.».

40. В пункте 83 слова «пунктом 28» заменить словами «пунктами 27.1

и 28».

41. В пункте 89:

а) в абзаце втором слова «пунктами 27 и 28» заменить словами «пунктами 

27, 27.1 и 28»;

б) абзац пятый признать утратившим силу;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

«соответствие формы представленных документов, подтверждающих 

формирование и размещение средств компенсационного фонда

(компенсационных фондов) в российской кредитной организации, форме 

документа (выписки) о средствах компенсационного фонда, установленной 

Банком России.».

42. После пункта 90 дополнить подзаголовком следующего содержания:

«Запрос документов (сведений), которые находятся в распоряжении

государственных органов, органов местного самоуправления и иных

организаций, в рамках межведомственного взаимодействия».

43. Пункт 91 изложить в следующей редакции:

«91. Основанием для начала административной процедуры является 

рассмотрение уведомления саморегулируемой организации о внесении 

изменений в сведения, содержащиеся в Реестре СРО, указанные в пункте 1 

части 2 статьи 55.18 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

и прилагаемых к такому уведомлению документов.».

44. Дополнить пунктом 91.1 следующего содержания:

«91.1. Проверка сведений об изменении наименования саморегулируемой 

организации и адреса (места нахождения) осуществляется путем формирования 

и направления межведомственных запросов, подписанных усиленной 

квалифицированной электронной подписью, в Федеральную налоговую службу



19
с использованием системы межведомственного электронного 

взаимодействия.».

45. В пункте 93 слова «частях 1 и 2 статьи 55.5, пунктах 1 и 2 части 2 

статьи 55.18» заменить словами «частях 1, 2 и 4 статьи 55.5, пунктах 1, 2, 4 и 5 

части 2 статьи 55.18».

46. Пункт 94 признать утратившим силу.

47. В пункте 95 слова «пунктами 38 и 39» заменить словами «пунктами 

38, 38.1 и 39».

48. Приложения № 1 и № 2 изложить в следующей редакции:



20

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Административному регламенту Федеральной 
службы по экологическому, технологическому 
и атомному надзору по предоставлению 
государственной услуги по внесению сведений 
в государственный реестр саморегулируемых 
организаций в области инженерных изысканий, 
архитектурно-строительного проектирования, 
строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строительства, 
утвержденному приказом Федеральной службы 
по экологическому, технологическому 
и атомному надзору
от _____  20 / 91 г. № 2 Л
(Форма)

ЗАЯВЛЕНИЕ О ВНЕСЕНИИ СВЕДЕНИЙ О НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ В
РЕЕСТР СРО

Заявление представляется на бланке 
некоммерческой организации

№
20

Заявление
о внесении сведений о некоммерческой организации в государственный реестр 

саморегулируемых организаций в области инженерных изысканий, архитектурно- 
строительного проектирования, строительства, реконструкции, капитального 

ремонта объектов капитального строительства

1. Наименование и организационно-правовая форма некоммерческой организации

1.1. Полное наименование организации
1.2. Сокращенное наименование организации
1.3. Организационно-правовая форма
2. Сведения о некоммерческой организации

2.1. Основной государственный регистрационный  
номер (ОГРН) 1 I I  I 1 I 1 I I 1 1 I 1

2.2. Идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН) .1 1 1 1 1 1 i 1 1 1

2.3. А дрес (место нахождения) исполнительного органа
2.3.1. Почтовый индекс
2.3.2. Субъект Российской Федерации
2.3.3. Район
2.3.4. Город
2.3.5. Населенный пункт



21

2.3.6. Улица (проспект, переулок)
2.3.7. Номер дома (владение) 2.3.8. Корпус (строение) 2.3.9. Офис

2.4. Контактный телефон(ы), <>акс(ы) (если имеется):

2.4.1. Код(ы) 2.4.2. Телефон(ы)

2.4.3. Код(ы) 2.4.4. Факс(ы)

2.5. Адрес сайта в сети Интернет:

Электронная почта:

3. Сведения об исполнительном органе некоммерческой организации
3.1. 3.1.1. Фамилия 3.1.2. Имя 3.1.3. Отчество

3.1.4. Идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН)

3.2. Контактный телефон(ы):

3.2.1. Код(ы) 3.2.2. Телефон(ы)

4. Заявляемая сфера деятельности в соответствии с Уставом

4.1.
Саморегулируемая организация, основанная на членстве лиц, выполняющих 

инженерные изыскания

4.2.
Саморегулируемая организация, основанная на членстве лиц, осуществляющих 

подготовку проектной документации

4.3.
Саморегулируемая организация, основанная на членстве лиц, осуществляющих

строительство

Способ получения результата предоставления государственной услуги:
а) на бумажном носителе простым почтовым отправлением;
б) на бумажном носителе лично.

Приложения: 1) опись документов на _____ л.;
2) документы согласно описи на ____ л.;
3) электронный носитель_____ шт.

(должность руководителя 
исполнительного органа организации)

"  20

(подпись) (расшифровка подписи)

Г. М.П.";



22

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Административному регламенту Федеральной 
службы по экологическому, технологическому 
и атомному надзору по предоставлению 
государственной услуги по внесению сведений 
в государственный реестр саморегулируемых 
организаций в области инженерных изысканий, 
архитектурно-строительного проектирования, 
строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального строительства, 
утвержденному приказом Федеральной службы 
по экологическому, технологическому 
и атомному надзору
от ________ 20 г. № ^ З З Г

БЛОК-СХЕМА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ПО ВНЕСЕНИЮ СВЕДЕНИЙ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР СРО

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294801/4294801833.htm

